(61) Cfr. Statuti del Comune di Teramo, a cura di F. BARBERINI, vol. II, libri IV-V,
Atri 1978, rubrica LXXXXV. De bulla seu imprompta ponenda in petiis pannorum: « as-
sisiam facimus quod fiat quedam bulla sive imprompta que apponatur in petiis panno-
rum quam retineat iudex vel notarius capitulorum qui pro tempore erit in civitate pre-
dicta et ipsam impromptet in plumbo immisso in capitio petie panni in presentia su-
perstitis dicte artis lane qui approbet ipsum pannum bene et legitime esse factum. Et
siquis vel siqua portaverit pannum lane extra Teramum ad vendendum sine dicta bulla
seu imprompta perdere debeat ipsum pannum, quod dicte Universitati pene nomine
applicetur ».

(62) Statuta Urbis Ferrariae reformata anno Domini MDLXVII, Ferrariae 1624, li-
ber VII, LXX. Quomodo pelacani aptare debeant curamina et quod curamina non sigil-
lata sigillo communis Ferrariae vendi non possint: « pelacani, gargioni seu laborantes et
quicunque faciunt vel fieri faciunt artem pelacanariae in civitate, districtu et comitatu
Ferrariae teneantur et debeant bene et diligenter aptare et confectare, seu aptari et
confectari facere curamina et pelles spectantia et spectantes ad dictam artem modo, or-
dine et forma prout in decretis eorum et ordinationibus continetur sub poenis in eis
contentis. Insuper disponimus quod pelacani, mercatores et quicunque vendiderint seu
vendi fecerint curamina in civitate, districtu aut territorio Ferrariae non audeant neque
presumant vendere aut vendi facere quantitatem aliquam curaminum unctorum, nisi
prius visa fuerint ipsa curamina et sigillata sigillo communis Ferrariae, approbataque
pro bonis per Iudices ad victualia et massarium artis calegariorum: sub poena librarum
decem pro quolibet et qualibet vice fuerit contrafactum, et perdendi dicta curamina,
applicanda pro tertia communi Ferrariae, pro tertia accusatori seu inventori, et pro alia
tertia arti calegariorum; et accusator teneatur secretus si voluerit. In quam poenam pa-
riter incurrant et illi qui scienter ement huiusmodi curamina uncta non sigillata ut su-
pra ».

I SIGNA COLLETTIVI DEGLI ORDINAMENTI 343

ristiche della merce messa in vendita (63). Oppure quando — e
valga come ulteriore esempio di una multiformità del contrasse-
gnare che era comunque in ogni sua forma proteso verso la regola-
rità della produzione e del mercato — il marchio serviva a distin-
guere la legittima provenienza di pelli e animali. Una delle consue-
tudini di Palermo, riferita secondo un’edizione del 1477, disponeva
che ogni anno venissero nominati uno o due « Maestri del mar-
chio », chiamati a bollare le pelli di vacca o di bue, ma solo dopo
aver constatato che fossero di animali appartenenti a coloro che di
tale marchio avevano fatto richiesta (64). Gli animali avrebbero po-
tuto macellarsi solo una volta accertata la proprietà dei venditori,
con la conseguenza dell’immediato sequestro delle pelli contrasse-